
44

　　　　　　　　　　　　　　　　　山陰労災病院　外来　矢瀧慶子
　今回の訪問で一番印象的だったのは、訪問時に利用者のMさんが、ゆっ
くりと立ち上がり蛍光灯のひもを引き部屋の明かりをつける場面でし
た。訪問看護師はMさんの動作を見守り観察していました。その視線とM
さんと会話の間の取り方に感心し、自立を妨げないことと、引き出すコ
ミュニケーションを学ばせていただきました。また、訪問リハビリの方
とも情報共有がしっかりされていて地域の人を支える訪問看護の役割を
学ぶことができました。３日間、貴重な経験ありがとうございました。

本
年
も
た
く
さ
ん
の
す
ま
い
る

　
　お
届
け
し
ま
す
♪

　ど
う
ぞ
よ
ろ
し
く

　
　
　
　お
願
い
し
ま
す

　
　
　
　
　
　ス
タ
ッ
フ
一
同

訪問看護の実習に来られました　!

難読漢字　読めるかな ?

　在宅医療推進のための看護師育成プログラム（鳥取大学医学部附属病院
医療スタッフセンター）から、矢瀧慶子さんが実習に来られました。
　実習を終えて感想を聞かせて頂きました。

　新年あけましておめでとうございます。
　皆さま健やかに新春をお迎えのこととお喜び申し上げます。
　令和３年は、新型コロナウイルスの感染拡大により制限の
かかった日常生活の中、史上最多の金メダルを獲得した東京オリ
ンピックの開催により、何かと暗くなりがちな自粛生活の中に
明るい話題もあった一年でした。
　新型コロナウイルス感染症の影響で、在宅介護支援事業所の利
用者の方々にも多大なご不便をおかけした一年でもありました。
利用者の皆様に感染対策へのご協力に対し改めてお礼を申し上げ
ます。幸いにも新型コロナウイルスワクチンの効果による感染者
数の減少とともに生活の制限も少しずつ減り、穏やかな日常生活
が戻りつつある状況を嬉しく思っています。
　本年も、在宅介護支援事業所ではご利用者の方々が安心して生
活していただけるように努めてまいります。
　まだまだ寒い日が続きますが、体調に気をつけられるととも
に、心配なこと、困ったことなどがございましたらどうぞお気軽
にスタッフまでご相談ください。
　本年もどうぞよろしくお願いいたします。
　　　　　　　　　　在宅介護支援事業所　次長　佐々木　修一

　新年あけましておめでとうございます。
　Withコロナ３年目を迎えました。
今までと違う在宅生活での過ごし方で、
大切な人の命を守り、感染拡大防止に
尽力いただきました地域の皆様に「エー
ル」を送ります。私たちスタッフ一同も
在宅療養を全力で支える体制を整えて
きました。今年こそコロナを収束させ、
皆様の生活の質向上のための連携さらに
強め、地域で支える（病院も地域の一
部）努力をしていきます。今年もよろしく
お願いいたします。

　　在宅介護支援事業所
　　　　　　　　　所長　池田　清香

＜連絡先＞【日野病院組合＊在宅介護支援事業所】
☆訪問看護ステーション
　　0859－72－2706

☆居宅介護支援事業所
　　0859－72－2723

訪問看護実習に参加して

いくつ

生 姜①

芽 花 椰 菜⑥

　 鰈 　②

甘 唐 辛 子⑦

蝸 牛③

嬶 天 下⑧

熊 猫④

毳 毳 し い⑨

注 連 縄⑤

鉄 嘴⑩

①しょうが　②かれい　③かたつむり　④ぱんだ　⑤しめなわ　⑥ブロッコリー　⑦ピーマン　⑧かかあでんか　⑨けばげばしい　⑩ぴんせっと


